繰延税金資産合計 20,028 22,773 221,269
繰延税金負債：
 固定資産圧縮積立金 (91) (88) (855)
 在外子会社の留保利益金 (284) (372) (3,614)
 その他有価証券評価差額金 (1,463) (1,504) (14,613)
 土地再評価差額金 (591) (516) (5,015)
 その他 (209) (77) (748)
  繰延税金負債合計 (2,638) (2,557) (24,845)
繰延税金資産の純額 ¥ 17,390 ¥ 20,216 $ 196,424

 繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目として表示されております。

百万円 千米ドル

2013 2014 2014

流動資産̶繰延税金資産 ¥10,580 ¥9,914 $ 96,327
投資その他の資産̶繰延税金資産 8,399 11,351 110,290
流動負債̶その他（繰延税金負債） ̶ (5) (49)
固定負債̶繰延税金負債 (1,589) (1,044) (10,144)
  合計 ¥17,390 ¥20,216 $196,424

　「所得税法等の一部を改正する法律」（2014年法律第10号）が2014年3月31日に公布され、2014年4月1日以後に開始する会計年度から復興
特別法人税が課されないことになりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、2014年4月1日に

開始する会計年度に解消が見込まれる一時差異については従来の38.0%から35.6%になります。
　この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は812百万円（7,890千米ドル）減少し、法人税等調整額が同額
増加しております。

14  販売費及び一般管理費

 2013年及び2014年3月期の販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。

百万円 千米ドル

2013 2014 2014

広告宣伝費 ¥ 32,600 ¥ 38,083 $  370,025
役員報酬及び給料手当 36,160 38,005 369,267
退職給付費用 2,159 2,291 22,260
役員賞与引当金繰入額 1,172 1,084 10,532
研究開発費 16,619 16,437 159,707
貸倒引当金繰入額 ̶ 56 544
その他 45,726 50,200 487,758
  合計 ¥134,436 ¥146,156 $1,420,093

57

15  その他の包括利益

 2013年及び2014年3月期のその他の包括利益の組替調整額及び税効果額は次のとおりです。

百万円

2013

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

その他有価証券評価差額金 ¥ 2,865 ¥   7 ¥2,872 ¥(547) ¥2,325

繰延ヘッジ損益 1,233 (744) 489 (77) 412

為替換算調整勘定 6,237 46 6,283 ̶ 6,283

持分法適用会社に対する
  持分相当額 16 17 33 ̶ 33

  合計 ¥10,351 ¥(674) ¥9,677 ¥(624) ¥9,053

百万円 千米ドル

2014 2014

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後 当期発生額 組替調整額

税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

その他有価証券評価差額金 ¥ 1,016 ¥   0 ¥1,016 ¥(29) ¥  987 $ 9,872 $   0 $ 9,872 $(282) $ 9,590

繰延ヘッジ損益 2,171 (2,698) (527) 77 (450) 21,094 (26,215) (5,121) 749 (4,372)

為替換算調整勘定 6,876 283 7,159 ̶ 7,159 66,809 2,750 69,559 ̶ 69,559

持分法適用会社に対する
  持分相当額 52 (2) 50 ̶ 50 505 (19) 486 ̶ 486

  合計 ¥10,115 ¥(2,417) ¥7,698 ¥ 48 ¥7,746 $98,280 $(23,484) $74,796 $ 467 $75,263

16  潜在株式調整後1株当たり当期純利益の差額調整

 2013年及び2014年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益の差額調整は次のとおりです。

百万円 千米ドル

2013 2014 2014

当期純利益 ¥32,383 ¥25,055 $243,442

普通株式に係る当期純利益 32,383 25,055 243,442

潜在株式調整後1株当たり当期純利益算出のための当期純利益 ̶ 25,055 243,442

千株

期中平均株式数 219,691 219,689

潜在株式による希薄化効果：
 ストック・オプション ̶ 28

潜在株式調整後1株当たり当期純利益算出のための平均株式数 ̶ 219,717

円 米ドル

1株当たり当期純利益

  潜在株式調整前 ¥147.40 ¥114.05 $1.11

 潜在株式調整後 ̶ 114.03 1.11

（注）2013年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

連結財務諸表に対する注記

58

17  剰余金及び配当金

 日本においては、各会計年度における配当予定額の10%または

資本金の25%が利益準備金と資本準備金の合計金額を超える部分の
うち、いずれか小さい金額を法定準備金として、利益準備金と資本

準備金の合計額が資本金の25%に達するまで積み立てることが義務